1

平成 22年 12月 2日

各 位

会社名 アイカ工業株式会社

代表者名 代表取締役社長   小野 勇治

（コード番号 ４２０６ 東証・名証各第１部）

問合せ先 取締役総合企画部長  百々  聡

（ＴＥＬ ０５２－４０９－８２６１）

資本・業務提携解消に伴う持分法適用関連会社の異動（適用除外）に関するお知らせ

当社は、平成 22年 12月 2日開催の取締役会において持分法適用関連会社である五洋インテックス株式

会社との資本・業務提携を解消し、当社が所有する株式の一部を譲渡することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

これにより、五洋インテックス株式会社は持分法適用関連会社から除外され当社の連結の範囲から外れる

こととなります。

記

１.資本・業務提携解消の理由

  当社グループは中期経営計画の目標達成に向け、グループ経営の強化と海外および育成事業への資源

  投入による成長戦略の実現に注力しております。

 このような中、当社グループの成長戦略に経営資源を集中・特化していくことから、当社の持分法適用

関連会社である五洋インテックス株式会社との資本・業務提携を解消し、当社が所有する株式の一部を

譲渡することで当該会社と合意いたしました。

２.株式譲渡の時期および内容

  当社は平成 22年 12月中に、五洋インテックス株式会社の株式の一部を譲渡する予定です。

これにより、当社の所有する同社株式所有割合は 33.42％から 20％を下回る予定であります。

３.譲渡前の所有株式の状況

異動前の所有株式数    2,030,000株（所有割合 33.42％）

 ※上記所有割合は、平成 22年 12月２日現在の五洋インテックス株式会社の発行済株式総数を基準と

  しております。

2

４.資本・業務提携を解消した相手先の概要（平成 22年 3月 31日現在）

（1）商号 五洋インテックス株式会社

（2）所在地 愛知県小牧市小木五丁目 411番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大脇 功嗣

（4）事業内容 インテリアファブリックス、カーテン生地及び縫製品の販売

（5）資本金 737百万円

（6）設立年月日 昭和 54年 3月 30日

（7）大株主及び持株比率 アイカ工業株式会社 33.42％

 株式会社大倉商事 22.22％

 大脇 功嗣 5.87％

 五洋インテックス取引先持株会 3.01％

 北愛知リース株式会社 1.79％

 田辺 父朗 1.64％

 松浦 行子 1.46％

 朝日火災海上保険株式会社 1.31％

 五洋インテックス社員持株会 1.25％

 大脇 保彦 1.23％

（8）当社との関係 資本関係 当社持分法適用関連会社

 人的関係 該当事項はありません

 取引関係 建物の一部賃貸

 関連当事者への

該当事項
該当事項はありません

（9）当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財務状態

 平成 20年 3月期 平成 21年 3月期 平成 22年 3月期

純資産 1,050百万円 858百万円 694百万円

総資産 1,712百万円 1,429百万円 1,319百万円

１株当たり純資産 259.80円 141.33円 114.36円

売上高 1,583百万円 1,317百万円 998百万円

営業損失（△） △289百万円 △310百万円 △124百万円

経常損失（△） △284百万円 △317百万円 △127百万円

当期純損失（△） △349百万円 △340百万円 △164百万円

１株当たり当期純損失（△） △86.52円 △57.62円 △27.04円

１株当たり配当金 ― ― ―

５.日程

（1）資本・業務提携の解消日       平成 22年 12月 2日

（2）持分法適用関連会社からの除外日   平成 22年 12月 31日

６.業績に与える影響

  平成 23年３月期の通期連結業績への影響は軽微であります。

                                           以上